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Všetku novosť priniesol, keď priniesol seba 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Ježiš je práve na ceste, keď mu pribehne 
naproti nejaký človek, pokľakne pred ním 
a pýta sa ho: „Učiteľ dobrý, čo mám robiť, aby 
som obsiahol večný život?“. Ježiš mu najskôr 
objasní, že jedine Boh môže byť v skutočnosti 
definovaný ako „dobrý“ – ako sa o tom 
viackrát píše v Starom zákone –, a potom mu 
odporučí, aby sa pýtal na Božiu vôľu 
vyjadrenú v Zákone a v tomto svetle nazeral 
na svoju ľudskosť. Práve v tejto perspektíve 
ho odkazuje na prikázania, na „desať slov“, 
ktorými Boh ponúka ľuďom zmluvu 
a spoločenstvo s Ním, prameň plného 
ľudského života určeného k tomu, aby bol bez 
konca. 

  Na pohotovú odpoveď, v ktorej anketár 
tvrdí, že od mladosti zachovával všetky 
prikázania, Ježiš odpovie gestom a slovom. 
Predovšetkým sa na neho „s láskou pozrie“: 
uprie na neho pohľad vyvolenia a lásky, daruje 
mu nezištnú lásku. Je to veľmi jednoduché 
gesto, ale dosť účinné, ktoré vystihuje Božiu 
predchádzajúcu lásku lepšie ako všetky slová, 
tú lásku, ktorú na sebe Ježiš zakúsil a ktorú 
ponúkal po celý svoj život. 

Po tomto pohľade nasleduje Ježišovo 
povolanie: „Jedno ti ešte chýba. Choď, predaj 
všetko, čo máš, rozdaj chudobným a budeš 
mať poklad v nebi. Potom príď a nasleduj 
ma!“.  Rovnako ako to urobil s Petrom, 
Ondrejom, Jakubom, Jánom a Lévim, Ježiš 
tohto človeka pozýva, aby všetko nechal 
a nasledoval ho, a ponúka mu možnosť 
(nevnucuje ju!) mať účasť na jeho živote. Toto 
povolanie presahuje aj Zákon a otvára cestu 
 

k osobnému vzťahu, v ktorom je obsiahnutá 
paradoxná ponuka spásy: „Lebo kto by si 
chcel život zachrániť, stratí ho, ale kto stratí 
svoj život pre mňa a pre evanjelium, zachráni 
si ho“. V tom spočíva jedinečnosť Ježiša, toho, 
ktorý podľa jedného starého cirkevného otca 
„priniesol všetku novosť, keď priniesol sám 
seba“. 

Lenže „On pri tomto slove zosmutnel 
a odišiel zarmútený, lebo mal veľký majetok“. 
Domnieval sa, že Boh mu dá večný život 
výmenou za legalistické plnenie 
náboženských predpisov, a uprednostňoval 
vlastné úzkostlivé úsilie pred Božím darom, 
a tak sa ukázal neschopným slobody 
a otvorenosti voči láske. Preto odišiel – 
postrehol, že mu nechýba len tak niečo, ale to 
zásadné: schopnosť uveriť, že Ježišova láska 
môže dať zmysel celému životu. „Odišiel 
zarmútený, lebo mal veľký majetok“.  Záver 
tohto stretnutia nám hovorí aj to, že 
pripútanosť k majetku sa môže zmocniť srdca 
človeka do tej miery, že mu vezme radosť. Je 
to smutné, ale je to realita: je možné vložiť 
nádej do vlastného majetku natoľko, že nás 
nakoniec vlastní to, čo vlastníme... 

  Tvárou v tvár odmietnutia svojej ponuky 
lásky Ježiš nevyslovuje žiadne odsúdenie, ale 
pozrie na učeníkov, ktorí ho obklopujú, 
a obmedzí sa na konštatovanie: „Ako ťažko 
vojdú do Božieho kráľovstva tí, čo majú 
majetky!“. Kto vlastní veľa majetku, je 
obzvlášť vystavený riziku, že zabráni Bohu, 
aby nad ním vládol, lebo bohatstvo je poklad, 
a kde je poklad, tam priľne ľudské srdce. Inde   
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Ježiš jasne povie: „Nemôžete slúžiť aj Bohu, aj 
mamone!“, teda bohatstvu chápanému ako 
skutočnosť, do ktorej sa vkladá nádej.  

  Keď si Ježiš všimol údiv učeníkov, objasnil 
im, že nielen bohatstvo je prekážkou spásy, 
ale že spása vo svojej podstate nie je 
záležitosť, ktorá by bola v ľudských silách; je 
totiž potrebné všetko postaviť tak, aby v nás 
Boh mohol vykonať svoje dielo spásy, a veriť 
že „Bohu je všetko možné“! A tým, ktorí „pre 
evanjelium“ opustili to, čo vlastnili, aby ho 
nasledovali, Ježiš adresuje slová útechy: 
 

prísľub stonásobku tu na zemi spolu 
s prenasledovaním a potom večný život. Jeho 
prísľub zahŕňa veľké požehnanie, ale je 
potrebné uvedomiť si, že jeho súčasťou sú aj 
prenasledovania, teda protivenstvá, 
ťažkosti... 
  V každom prípade je ale potrebné 
rozhodnutie nasledovať Ježiša obnovovať 
každý deň, inak hrozí neúspech. 
Nezabúdajme, že aj u tých, ktorí opustili 
všetko a nasledovali Ježiša, nastal okamih, 
keď všetci „opustili Ježiša a utiekli“. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Pri zbierke na kostol sme nazbierali 849,29 €. Pán Boh zaplať! 
✓ Na budúcu misijnú nedeľu 20. 10. je zbierka na misie. Vopred Pán Boh zaplať. 
✓ Spovedáme pred sv. omšami ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod.  
✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 
✓ Októbrové pobožnosti sa modlíme 45 min. pred sv. omšami. 
✓ Pre začatie prípravy nových birmovancov potrebujeme ďalších animátorov birmovancov, 

preto prosíme odvážnych a ochotných, aby sa prihlásili. Príprava v našej farnosti používa 
program „Vyvolený“, takže animátori majú hotové materiály: metodiku, príručky a videá. 

✓ Pre službu kostolníka vo farskom kostole potrebujeme ďalších ochotných prijať túto 
službu, preto prosíme aby sa takí prihlásili u p. farára; budú mať možnosť istý čas sa 
nezáväzne zaučiť a potom rozhodnúť, či túto službu prijmú. Vopred vďaka. 

✓ Hnutie na pomoc rozvedeným kresťanom pozýva na pravidelné mesačné stretnutie, ktoré 
bude 15. 10. 2024 o 17.00 hod. v kostole Kráľovnej pokoja, Prešov – Sídlisko III. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Bohuznáma venovala na kostol 50,- €. Pán Boh zaplať! 

„Milión detí sa modlí ruženec“ 
Pápežská nadácia ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi opäť pozýva všetky deti 
zapojiť sa do každoročnej, celosvetovej, modlitbovej iniciatívy za mier 
a jednotu vo svete, ktorá prebehne 18. októbra 2024. 
Tým si pripomíname slová vizionárky Lucie z Fatimy: „Najsvätejšia 
Panna v týchto posledných časoch, v ktorých žijeme, dala modlitbe 
ruženca novú silu, takže neexistuje problém, nech by bol akýkoľvek 
ťažký, … ktorý by nebolo možné vyriešiť modlitbou svätého ruženca.“ 
Na internetovej stránke www.miliondeti.sk nájdete materiály k tejto 
aktivite. Materiály obsahujú úvod do modlitby ruženca, zamyslenia pre 
deti a zasvätenie sa Božej Matke. K dispozícii sú aj obrázky 
na vyfarbenie, ktoré predstavujú jednotlivé tajomstvá ruženca. 
Modlitbová iniciatíva „Milión detí sa modlí ruženec“ sa zrodila v roku 

2005 v Caracase, hlavnom meste Venezuely. Keď sa niekoľko detí modlilo ruženec v prícestnej svätyni, 
niektorí z dospelých, ktorí túto scénu pozorovali, si okamžite spomenuli na prísľub pátra Pia: „Keď sa 
milión detí bude modliť ruženec, svet sa zmení.“ 
 



 
 
 

„Choďte a pozvite všetkých na hostinu.“ (Mt 22,9) 
V mene pápeža sa 20. 10. 2024 na Misijnú nedeľu 

bude Cirkev na celom svete modliť a pomáhať tým 
najchudobnejším z chudobných v Afrike, Ázii 
a Latinskej Amerike. Misijná nedeľa je najväčšou 
solidárnou akciou na našej planéte. Univerzálna 
cirkev vysiela silný signál lásky a solidarity a zbiera 
prostriedky pre najchudobnejších. Keď sa pripojíte, 
váš dar z Misijnej nedele im spolu s ostatnými veľmi 
pomôže! 

Cirkev na Slovensku je súčasťou univerzálnej – 
katolíckej Cirkvi. Aby sme sa spojili so sestrami 
a bratmi na celom svete, počas Misijnej nedele sa 
každý rok sústredíme na jednu krajinu. V roku 2024 
to bude Malawi. V druhej najchudobnejšej krajine 
Afriky vládne nesmierna bieda, neustále tu nanovo 
prepuká mor a každé druhé dieťa je podvyživené. 
Malawi je rozlohou raz tak veľké ako Slovensko a má 
10 miliónov obyvateľov. 48% z nich sa hlási ku 
kresťanstvu. Štátna hymna Malawi v jednom 
z pôvodných jazykov znie: „Mlungu dalitsani 
Malawi.“ Čo znamená: „Bože, požehnaj našej zemi.“ 

Slová „Choďte a pozvite!“ nás povzbudzujú 
k tomu, aby sme vykročili na svoju misiu. Pápež 
František v posolstve vyjadruje túžbu, aby boli 
všetci pokrstení pripravení – každý podľa svojho 
životného stavu – znovu a znovu vychádzať 
a vzbudiť tak nové misijné hnutie, ako tomu bolo 
v začiatkoch kresťanstva! Evanjelium pozýva 
všetkých na Božiu hostinu, kde vládne radosť, 
zdieľanie, spravodlivosť a bratstvo v spoločenstve 
s Bohom a s druhými. Sme pútnikmi a naším 
poslaním je byť misionármi nádeje. 

 
Pozývame na farský program misijnej nedele: 
Po sv. omšiach o 9:00 a 11:00 hod. bude 

pre zúčastnených ponúknutý „Misijný koláč“ 
za dobrovoľný finančný príspevok – výťažok pôjde 
na podporu opustených detí v Mozambiku. 
Misijný koláč pripravia deti z misijných stretnutí 
a ich rodičia. 

Popoludní pozývame o 15.00 na eucharistickú 
pobožnosť s modlitbou ruženca a rozjímaniami, 
ktoré pripraví misijné spoločenstvo. 

 
 
 
 
 
 

Hanusove dni v Košiciach 

Od 22. do 24. 10. 2024 sa uskutoční 10. 
ročník mestského kultúrno-akademického 
festivalu Košické Hanusove dni v priestoroch 
Teologickej fakulty Katolíckej univerzity 
v Ružomberku. Hanusove dni chcú spájať 
vieru s rozumom, inšpirovať sa pre hľadanie 
Pravdy, Dobra a Krásy a tiež ukázať, že 
kresťanstvo “nie je spomienkou na minulosť, 
 

 

ale veľmi živou a skutočnou realitou.” 
(Benedikt XVI.) 

Môžete sa tešiť na dva dni plné diskusií 
a prednášok z oblasti politiky, teológie, 
psychológie či iných spoločenských vied. 
Takisto máme pre vás pripravené sprievodné 
podujatia (duchovné aj umelecké). 

Info: https://hanusovedni.sk/sk/khd/ 

 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

19. 10. 
18.00 Katunská J., Jakubov J. Katunská J. Tomčík P. Katunská J. 

nedeľa 

20. 10. 

7.00 Lancoš L., Oros Š., Pajdič M. Kicová A. Pajdičová A. Kicová A. 

9.00 Ragan F., Matej J., Cuper M. Cuperová A. Cuper M. Cuperová A. 

11.00 Hrebeňár M., Papcun Z., Haluška J. Halušková M. Kicová A. Halušková M. 

18.00 Hurtuk O., Haľková I. Zubrická M. Haľková I. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

28. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
14. 10. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Václav 

18.00 + František, Mária 

utorok 
15. 10. 

sv. Terézie od Ježiša, 
panny a učiteľky Cirkvi - spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Ladislav (50) s rod. 

18.00 ZaBP Artur a Petra 

streda 
16. 10. 

sv. Margity Márie Alacoque, panny 
ľub. spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Júlia s rod.  

18.00 za + rod. Tancarová, Albertiová, Maškulková 

V. Opátske 18.00 + Ladislav, Dušan, Rastislav, Eva 

štvrtok 
17. 10. 

sv. Ignáca Antiochijského, 
biskupa a muč. - spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ján, Anna, Ján, Mária, Ján, Anna 

18.00 ZaBP Anton (50) s rod. 

piatok 
18. 10. 

SV. LUKÁŠA, EVANJELISTU 
sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ondrej, Mária, Terézia 

18.00 + Terézia, Juraj, Milan, Anna, Ján, Alžbeta 

V. Opátske 18.00 + Dorota, Alojz, rod. Rybovičová, Kornajová 

sobota 
19. 10. 

Prebl. P. Márie v sobotu 

ľub. spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Vincent a Mária (50. výr. manž.) 

15.00 sobáš 

18.00 ZaBP Róbert 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Katarína 

Nedeľa 
20. 10. 

29. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 + Henrieta a Marián 

9.00 za farnosť 

11.00 za Misijné spoločenstvo 

18.00 ZaBP Martina, Ľubomír, Ľubomíra 

V. Opátske 9.00 + Tibor, Mária, Imrich 


